Confir. 1. ex *Philos. qui 7. Ethic. cap. 1.* distinguit virtutem heroicam, quam & diuinam appellat, à virtute ordinariã, penes modum tantum operandi diuersum. Quia virtus heroica circa idem obiectum operatur modo suprahumano iuxta regulam rationis diuinę. 2. Cum virtutes datæ sint homini iuxta modum operandi humanum, non possunt se extendere ad modum operandi suprahumanum. Igitur ad hunc modum operandi necessaria fuere dona à virtutibus distincta.

Secunda sent. negat, dona distingui à virtutibus infusis: *Magist. in 3. dist. 34. cap. 1. Aluisidor. lib. 2. Sent. 3. Summa tract. 11. qu. 1. Scot. in 3. dist. 34. qu. vn. §. Ad istam qu. non asserendo: Rubio. qu. 1. §. Quantum ad dona: Gabriel. qu. vn. art. 2. concl. 2. Maior. qu. Almai. qu. 1. concl. 2. Palat. disp. vn. Bacho. art. 1. qui licet dona distinguat à virtutibus acquisitis, non ab infusis. In quo differt à Seoto; qui, cum nullas agnoscat morales infusas, dum dona non distinguit à virtutibus, ea non distinguit ab acquisitis; *Vasquez 1. 2. disp. 87. cap. 2. simul cum Durand. in 3. dist. 34. qu. 1. nu. 9.* dubius est: quamuis *3. p. disp. 44. cap. 2.* absolutes neget, dona distingui à virtutibus infusis.*

DICO, cum 2. sent. dona non distingui à virtutibus infusis, nisi penes connotata. Virtus .n. connotat modum operandi ordinarium; donum verò extraordinarium, per peculiarem instinctum & impulsu Spiritus S. vnus .n. idemque habitus operans ex præuiã motione ordinariã Spiritus S. circa suum obiectum, dicitur virtus; operans ex præuiã motione extraordinariã & suprahumanã circa idem obiectum, dicitur Donum. Vnde sicut septem sunt virtutes infusę, tres Theolog. Cardinales

185. Censura opposita sent.

186.

187. Quid sit donum.

188. Affirmant.

189. Fundam. Alen.

190. Henri.

191. S. Tho.

191. Fund. Valen.

191. Palud.

194. Confirm.

195. Secundum.

196. 2. Sent.

197. Dona non distinguuntur à virtutibus infusis, nisi penes connotata.

nales

nales 4. ita dona 7. ex cit. *Isai.* sapientia, intellectus, scientia, consilium, pietas, fortitudo, timor. Nomine sapientiae designatur charitas, fortitudo, timor. Nomine sapientiae designatur charitas, fortitudo, timor. *Timor Domini*, utique filialis, ipsa est sapientia: seu teste Bernard, *sapida scientia*, quae non solum scientiam, sed etiam affectum erga Deum includit: designatur & spes, quae est charitas erga seipsum. Intellectus designat fidem: sicut .n. intellectus, ex *Philos. 6. Eth. 6.* est circa prima principia naturalia, ita fides circa prima reuelata. Scientia est eadem fides circa ea, quae immediatè deducuntur ex reuelatis sicut scientia est circa conclusiones deductas ex principijs naturalib. Consilium designat prudentiam, quae teste *Philos. 6. Eth. 5.* est habitus consultius de agibilibus. Pietas donat iustitiam, quae alterius ius adaequat. Fortitudo exprimit ipsam virtutem fortitudinis. Nomine timoris importatur temperantia: homo enim timore Dei carnis passiones circa delectabilia temperat, *Psal. 118. Confige timore tuo carnes meas.*

198. Has virtutes 7. dum Spiritus S. praevia motione extraordinaria hominem euehit ad excellentissimos actus in ra suum formale obiectum exercendos, dona appellamus, ex *Grego. 2. moral. cap. 36. Donum quippe Spiritus, quod in subiecta mente ante alia prudentiam, temperantiam, fortitudinem, iustitiam format: ipsa sc. Spiritus S. motio extra ordinaria: eandem mentem ut contra singula quaque tentamenta erudiat in septem mox virtutibus temperat: hoc est, ab ea motione virtutes formantur, dum eleuantur ad actus circa suum formale obiectum praestantissimos eliciendos. Fundam. nullus potest assignari actus proprius donorum, qui non possit attribui alicui ex enumeratis virtutibus 7. At totum fundamentum asserendi, dona distingui à virtutibus, est; quia assignari possunt actus ita proprii donorum, ut nequeant elici à virtutibus. Maior prob. examinando fundamenta aduersariorum.*

199. Fundam. *Alen.* falsum est; quaelibet, n. virtus ex eodem motiuo, quo inclinatur ad prosequendum bonum, inclinatur ad oppositum malum vitandum (alioqui non foret sibi ipsa sufficiens, si non posset contrario resistere) inclinatur ad agendum, quando, & ubi oportet; & ad patiendum, quando, & ubi expedit. Igitur non sunt propter hoc dona à virtutibus distincta ponenda. Ad secundum *Henri.* nego, operari cum gaudio & laetitia arguere distinctum specie habitum, sed tantum perfectiorem intra eandem speciem. Quin *Arist. 2. Eth. 3.* proprium cuiusque virtutis esse ait, operari delectabiliter. Est .n. delectatio signum habitus perfectè acquisiti. Non ergo propter delectationem ponendus est aliquis habitus à virtutibus distinctus; cum illa possit esse effectus aut perfecti habitus, aut motionis Spiritus S. habitum ad operandum excitantis, & adiuuantis. Fundam. *S. Tho.* rectè probat, eò debere perfectiore dispositione mobile disponi, quò motor ad perfectiorem formam mouet. Sed haecenus probatum non est, Spiritum S. peculiari instinctu mouere mentem humanam ad perfectiorem actum essentialiter, quam possit virtus infusa producere, sed tantum ad perfectiorem accidentaliter, ad quem non est opus habitu specie distincto, sed sufficit perfectior motio Spiritus S. adiuuans habitum virtutis ad perfectissimum actum intra suam speciem. Sicut tunc debet discipulus cum perfectiore dispositione specifica ad bene capiendam magistri doctrinam accedere, quando doctrina est diuersa specie: Secus quando illa specie diuersa non est. Tunc .n. eadem dispositio sufficit ad capiendam quaecunque intra

200. Ad Fundam. *Alen.*

201. Ad 2. *Henric.*

202. Ad S. Tho. Fundam.

eandem speciem, accedente meliori propositione docentis. Neque conuincit fundam. *Valent.* licet .n. in Christo non sit fides, est tamen scientia infusa de iisdem obiectis, quae nos fide credimus, vt *6. to. disp. 20. sect. 1.* ac proinde sunt in Christo virtutes infusae 7. & consequenter dona Spiritus S. sola ratione & connotatione à virtutibus diuersa.

Ad ult. fund. neg. Mior. Ad prob. nego, haecenus assignatum esse modum, qui essentialiter actum doni ab actu virtutis discriminet. Vel .n. discriminatur ex eo, quòd actus à dono procedat necessariò, à virtute liberè. Et contrà est: tum quia per actum doni non mereremur: vnde haec dona non essent collata ad merendum: & consequenter nec per ea Christus meritus fuisset. Tum quia actio necessaria & libera non variant essentialiter actum in esse physico, secundum quòd tantum actus pendet ab habitu. Constat; eisdem .n. actum physicum producit habitus, necessariò concurrrens cum voluntate ad motus indeliberatos, & liberè ad motus deliberatos. Vel discriminatur ex eo, quòd actus procedens à dono, procedat ex praevia motione peculiari Spiritus S. At haec peculiaris motio non variat essentialiter actum, nisi ratione noui motui formali, aut ratione noui modi essentialiter diuersi, redundantis in ipsum actum. Ceterum hic nouus modus non apparet qui sit, vel esse possit. Vel discriminatur ex eo, quòd actus procedens à dono, sit intensior actu ipso virtutis. Verum hoc, vt per se patet, speciem non mutat, sed perfectiorem tantum reddit intra eandem speciem.

Vel discriminatur ex eo, quòd actus procedat à dono sub praeciso motiuo, quia inspiratur à Spiritu S. à virtute verò sub proprio motiuo formali ipsius virtutis. Sed contrà: haec sent. vnum tantum esset donum, non septem, quia vnum tantum esset motiuum formale omnibus actibus commune, nempe honestas ipsa actus, vt inspirabilis à Spiritu S. Vel discriminatur ex eo, quòd donum ultimè intendat solam honestatem actus, virtus verò etiam honestatem obiecti. Sicut actus, quo quis vult contritionem, specie differt ab ipsa contritione. Nam prior specificatur à sola honestate contritionis, posterior etiam ab honestate obiecti. Sed contrà: tum quia dona ab aduers. ponuntur vt praestantiora virtutibus: vnde ea conferri dicuntur ad actus heroicis & praestantissimos. At sepe praestantior est actus directus specificatus ab obiecto, quam reflexus specificatus ab actu directo, vt certum est de omnibus actibus aliquo modo versantibus circa Deum: tum quia habitus actus reflexi includitur in habitu actus directi, quòd sic ostenditur in habitu ad quos eligendos infunditur: sed omnis actus directus praeter honestatem obiecti, virtute etiam continet honestatè sui ipsius: propter quòd dicitur virtualiter intentus & volutus: Qui .n. intendit honestatem obiecti, simul etiam intendit honestatem actus, quo in obiectum tendit. Ergo etiam habitus actus directi, praeter honestatem obiecti, virtute etiam continet honestatem actus directi, à qua habitus specificatur vt quo, ab obiecti honestate vt quòd. Ergo idem habitus inclinans potentiam ad honestatem obiecti, inclinabit etiam ad honestatem actus. Ad 1. confirm. nego, discrimen virtutis heroicæ ab ordinaria circa idem obiectum formale, esse essentialiter, sed tantum accidentale, vel ratione maioris intensiōis & conatus operantis, vel ratione nobilioris, aut maioris materiæ circa quam, vt de liberalitate & magnificencia sentire videtur *S. Tho. 2. 2. qm. 134. art. 1. ad 1. ubi docet, liberalem*

non esse magnificum quantum ad actum, quia de-
sunt illi ea, quibus uti necesse est ad actum magni-
ficum: Esse tamen magnificum in habitu, quia, ha-
bita copiâ pecuniæ, per eundem habitum exercere
potest actum magnificentiæ, qui ab actu liberali-
tatis solâ quantitate materiæ discriminatur. Quod
maximè verum est de habitibus infusis, qui perfe-
ctiores sunt acquisitis, ut potè qui habent se instar
potentiarum. Ad 2. confir. neg. antec. Cùm .n. mo-
dus ille operandi suprahumanus non variet essen-
tialiter actum, poterit ab eadem virtute infusâ
proficisci: tenet .n. se tantum ex parte præviæ mo-
tionis Spiritus S. qui mentem humanam mouet ad
actus virtutum, non seruatâ regulâ discursus &
modi agendi humani, dependenter à quo virtutes
infusæ operantur; non ex parte ipsius entitatis
actus, qui siue vno, siue alio modo excitetur, sem-
per fertur in idem obiectum formale virtutis. Si-
cut idem habitus acquisitus, siue excitetur præviâ
motive liberâ, siue necessariâ, semper fertur in
idem obiectum formale, à quo specificatur.

Deducitur, quid dicendum sit de beatitudi-
nibus, quæ quatuor numerantur à Luca cap. 6. octo
à Matth. cap. 5. quid de fructibus Spiritus S. quos
12. recenset Apost. ad Gala. 5. sunt .n. beatitudi-
nes, teste S. Tho. 1. 2. qu. 69. art. 1. non habitus, sed
actus; non quicumque, sed perfectissimi: quos
propterea ibid. S. Doctor attribuit potius donis,
quàm virtutibus. Est .n. beatitudo, operatio, per
quam tendimus in futuram beatit. & per quam ef-
ficimur spe beati, Rom. 8. spe salui facti sumus.

Fructus verò sunt, quæcunque bona opera, quæ
habent rationem ultimi & delectabilis. Fructus .n.
dicitur, quod ultimo ex arbore decerpitur, cùm ad
maturitatem peruenerit, quandam in se suauita-
tem habens. Per cuius analogiam fructus in spiri-
tualibus, dicitur quæcunque operatio hominis,
quæ ex virtute, ut ex arbore cum quadam delecta-
tione ultimo procedit. Quæ si procedat ex princi-
pio virtutis naturalis, dicitur fructus naturalis; si
ex principio virtutis supernæ, dicitur fructus
Spiritus S. à quo omne datum optimum, & do-
num perfectum procedit.

SECTIO VIII.

An virtutes infusæ actiue dimanent à Gratia?

PRIMA sent. affirmat Caiet. 3. p. qu. 62. art. 2. &c.
recent. Thomist. Mouentur 1. auth. S. Doct. qui
1. 2. qu. 110. art. 3. ad 3. & art. 4. ad 1. & 3. p. qu. 62. ar.
2. & in 2. dist. 26. qu. 1. art. 4. docet, gratiam esse
principium radicale omnium virtutum infusa-
rum, quæ ab ea effluunt, sicut potentiæ ab anima.

2. Ratione. Gratia se habet ad virtutes infusas,
sicut essentia ad proprietates: sed ab essentiâ effe-
ctiue dimanant proprietates; ergo etiam virtutes
infusæ à gratia. Alioqui non seruaretur eadem pro-
portio inter virtutes infusas & gratiam, quæ est in-
ter proprietates & essentiam. Nec sola proportio
prioris & posterioris sufficit, aliàs albedo diceretur
proprietas quantitatis, voluntas intellectus, &
quodlibet posterius respectu prioris præsuppositi.

2. Non repugnat, virtutes infusas effici à gratia:
ergo ita dicendum: quia hoc melius saluat propor-
tionem virtutum infusarum cum gratia, ut pro-
prietatum cum essentiâ. Et quia virtutes infusæ
sunt participationes diuinarum perfectionum: quæ
modo nostro concipiendi cum fundamento in re,

præsupponunt diuinam naturam, ab eaque oriri
conciipiuntur: ergo etiam ut participatæ supponere
debeat aliquam naturam, à quâ realiter & actiue
dimanent.

Secunda sent. nega. Suarez lib. 6. de gra. cap. 13.
n. 19. Curiel. 1. 2. qu. 110. art. 3. §. 3. ad vlt. & c. infra
cit. Fundam. si virtutes infusæ actiue à gratia flue-
rent, necessariò fluerebant; atqui non necessariò flu-
unt: semper .n. fluerebant, semper essent cum gratiâ,
quia causa necessaria semper suum effectum pro-
ducit. At non semper virtutes infusæ sunt cum
gratiâ coniunctæ. Constat 1. de fide, quæ non est in
Christo, nec in vilo beato, in quo tamen est gratia.
2. de lumine gloriæ, quod non coniungitur cum
gratiâ viæ, quæ est eadem cum gratia Patriæ. 3. fi-
des & spes, interdum à Deo infunduntur ante gra-
tiam, ut seq. sect. ostendam. Non igitur illæ naturali-
ter petunt produci à gratia: alioqui Deus miracu-
losè illas produceret, non secus ac miraculosè se so-
lo produceret potentias animæ: Sequela prob. si
virtutes infusæ actiue fluerebant à gratia, non liberè
fluerebant, quia fluerebant ut à causa naturali non im-
peditâ. Non .n. gratia in producendis suis pro-
prietatibus penderet à libertate creaturæ, sed an-
te omnem liberum vsum creaturæ voluntatis illas si-
bi produceret: sicut anima, ante omnem liberum
vsum, naturales proprietates sibi producit. Igitur
semper, & in omni statu illas sibi produceret.

Concedunt, fidem & spem non emanare effe-
ctiue à gratiâ, negant tamen id de reliquis virtuti-
bus: quarum pro diuerso statu, aut diuerso subie-
cto, aliqæ emanant in vno statu, aut subiecto, quæ
non emanant in alio statu, vel subiecto. Ut lumen
gloriæ emanat in Patria, non emanat in via: castitas
infusa emanat in homine, non emanat in Angelo:
sicut calor, & lux solis aliquos effectus habent in
igne & sole, quos non habent in reliquis subiectis.

Sed contra primum: quia non est potior ratio
de vna virtute, quàm de cæteris. Contra secun-
dum: quia nequit diuersitas status, aut subiecti im-
pedire naturales proprietates, quin illæ necessariò
emanent à naturâ, quando in quolibet statu, &
subiecto est eadem, ut est gratia viæ & Patriæ, An-
geli & hominis. Causa .n. naturalis non impedita
semper sibi suos effectus producit; ut constat de
natura humana, quæ etiam in Patria generatiuam,
& augmentatiuam potentiam sibi producit, esto
neutra ibi habitura sit effectum. Ratio: varietas
status, aut subiecti, non variat intrinsecam vim pro-
ductiuam formæ, à qua tantum pendet emanatio
naturalium proprietatum.

Neque exempla de calore & luce sunt ad rem.
Idè enim calor & lux aliquos effectus habent in
igne & sole, quos non habent in cæteris subiectis:
quia in igne & sole sunt coniuncti cum quibus-
dam proprietatibus, cum quibus non sunt coniun-
cti in reliquis subiectis: gratia verò est eadem in
quolibet statu, & subiecto: neque in vno coniungi-
tur cum aliquo principio productiuo, cum quo
non coniungitur in alio: nam sola gratia in quoli-
bet subiecto & statu per aduersarios est princi-
pium productiuum suarum proprietatum.

S. Thomam explicat Capreolus in 2. dist. 26. ar.
2. ad 1. Sco. con. 1. concl. Conrad. 1. 2. qu. 110. art. 3.
fine, & art. 4. ad 1. Ferrari. 3. con. gen. cap. 1. §. 1. fine,
de causa efficiente impropria: Non quia, inquit
Ferrar. gratia sit effectiue proprie charitatis producti-
ua sed quia naturaliter precedit habitum charitatis, il-
lique præsupponitur. Et paulo post concludit: Unde
potest dici gratia esse causa charitatis eo modo, quo inter
effectus essentialiter ordinatos, quorum scilicet secundus
præsupponit

210.
Ad poste-
riorem.

211.
Quid sint
beatitudi-
nes.

212.
Quid fru-
ctus Spiri-
tus.

213.
Affirmat.

214.
Ratio 1.

215.
Secunda.

216.
Negant
Probabilis.

217.
Respondent
aduersarij.

218.
Sed contrâ

219.

220.
S. Tho. ex-
plicat.

presupponit primum, effectus primus dicitur causa secundorum, per modum cuiusdam naturalis resultantia ab ipso procedentium. Hoc autem non est proprie esse causam effectivam, sed improprie.

221.
Proportio gratie cum natura non est intelligenda rigo-rose.

Ad 1. Resp. cum iisdem authoribus, prædictam comparationem non esse intelligendam rigo-rose, & quoad omnia; sed proportionaliter, & quoad aliqua, nempe quoad ordinem præsuppositionis, & naturalis exigentiæ. Sicut .n. essentia præsupponitur ad suas proprietates, easque exigit ut proxima principia, quibus operetur operationes diuinas sibi debitas. Ad prob. conseq. concedo, non quæcumque prioritatem sufficere ad essentiam respectu suarum proprietatum, sed requiri prioritatem per modum primæ & radicalis formæ, exigentis illas ut determinata principia propriarum actionum. Quam prioritatem non habet quantitas respectu albedinis, nec intellectus respectu voluntatis: neutra .n. est prima & radicalis forma. Nec quantitas ex se determinatè exigit albedinem, sed indifferens est ad diuersa, oppositaque accidètia.

222.
Ad secundam.

Ad 2. neg. conseq. esto .n. id non repugnet, aliter tamen factum esse adductæ rationes probant. Ex eo autem, quod perfectiones diuinæ, quarum infusæ virtutes sunt participationes, modo nostro concipiendi præsupponant naturam diuinam, nil aliud probant, quàm quod virtutes infusæ in nobis præsupponant gratiam, ut singularem participationem naturæ diuinæ, non quod actiue debeant ab illa promanare: sicut nec perfectiones diuinæ actiue manant ab essentia diuinâ.

223.
Virtutes infusæ non pendunt subiectiue à gratia habituali.

Ex his à fortiori inferitur, virtutes infusas non pendere subiectiue à gratia habituali; quia ut *disp. seq. sect. 2.* gratia & virtutes sunt in distinctis subiectis: & quia, destructo subiecto, naturaliter destruitur forma illi inhærens: sed destructa gratia per peccatum, non destruitur fides & spes: quæ etiam ratione possent non destrui reliquæ virtutes infusæ.

SECTIO IX.

An infusio virtutum antecedit vel subsequatur infusionem gratiæ?

224.
Virtutes eodem instanti cum gratia infunduntur.

DVplex est antecessio, durationis, & causalitatis. De utrâque disputo. Quoad temporis antecessionem, certum est apud Scholast. gratiæ infusionem non præcedere infusionem virtutum, sed cum ipsa gratia eodem instanti simul infundi omnes tam Theologicas, si non supponantur in subiecto præexistere, ut interdum gratiæ iustificanti præexistunt fides & spes in peccatore fidei; quàm morales. Fundam. gratia est augusta participatio naturæ diuinæ ut *sect. 4.* ergo connaturaliter exigit proxima principia operandi operationes diuinas, quæ sunt virtutes. Theolog. & morales infusæ, cum ipsa gratia: omnis .n. participatio naturæ ordinatur ad aliquam operationem illius naturæ, cuius est participatio, cum *teste Philos.* omne ens sit propter aliquam operationem: ergo gratia, quæ est singularis participatio naturæ diuinæ, ordinatur ad exercendas operationes naturæ diuinæ; non immediatè, sed per virtutes infusas ut per propria potentias. Ergo hæ virtutes supernat. infunduntur statim cum gratia: nam eo instanti Deus producit virtutes infusas, in quo illæ producerentur à gratia, si eas gratia produceret: sc. in quo ipsa primò producitur: gratia .n. naturaliter ac necessariò eas sibi produceret: ergo quàm primò pos-

225.

set, eas sibi produceret: sed in primo instanti, in quo ipsa producitur posset eas sibi producere; cum omne ens, cum primò existit, aptum sit operari. Deus autem in productione rerum accommodat se naturis ipsarum, eo ordine eas producendo, quo res ipsæ naturaliter postulant produci: hoc enim exigit suavis eius prouidentia.

Ex his constat, gratiam naturâ & causalitate virtutes præcedere, non quidem effectiua, aut subiectiua, cum virtutes infusæ non efficiantur, nec subiectentur in gratia, sed finali; quia omnes virtutes infusæ ordinantur ad gratiam, ut ad finem immediatum; mediatè verò & vltimatè ad naturam intellectualem perficiendam. Quare sola controversia superest de antecessione temporis ipsarum virtutum respectu gratiæ. Et quidem de charitate, res est certa, eam gratiæ infusionem non præcedere tempore: idem ferè sentiunt Doctores de reliquis virtutibus infusis moralibus. Scholastica igitur cõcertatio solùm restringitur ad fidem & spem, an interdum gratiæ infusionem tempore præcedant.